

## 水道・簡易水道事業の概要

	(水道事業)	(過足簡易水道事業)
1. 事業創設認可	昭和27年 3月28日	平成 5年 9月20日
2. 供用開始年月日	昭和28年10月20日	平成 9年 6月 9日
3. 地方公営企業法適用 (全部)	昭和42年 4月 1日	平成11年 4月 1日
4. 業務内容		
(1) 現在給水人口	15,640(内仮設900) 人	411(内仮設142) 人
(2) 水利権	9,350 m <sup>3</sup> /日	
(3) ダム使用権	16,760 m <sup>3</sup> /日	
(4) 管路延長		
導水管	447 m	
送水管	7,347 m	695 m
配水管	136,330 m	4,501 m
(5) 浄水場 (2施設)	現在配水能力 8,240m <sup>3</sup> /日	
三春浄水場	大字込木字大志田201	平成6年4月供用 8,000m <sup>3</sup> /日
過足簡易水道水源池	大字過足字館99	平成9年6月供用 240m <sup>3</sup> /日
(6) 配水池 (4施設)	現在配水池貯水容量	6,350m <sup>3</sup>
芹ヶ沢 配水池	大字芹ヶ沢字横台道218-2	平成9年3月築造 PC 3,000m <sup>3</sup>
白 山 配水池	大字貝山字佐藤六131	昭和44年10月築造 PC 2,000m <sup>3</sup>
山 田 配水池	大字山田字栃久保240-4	平成7年2月築造 PC 1,200m <sup>3</sup>
過足簡易水道 配水池	大字過足字宮ノ前289-1	平成9年5月築造 150m <sup>3</sup>
(7) 増圧ポンプ施設	深田和	
(8) 年間総配水量	1,605,778 m <sup>3</sup>	32,496 m <sup>3</sup>
1日最大配水量	5,434 m <sup>3</sup> /日	97 m <sup>3</sup> /日
年間総有収水量	1,344,420 m <sup>3</sup>	25,862 m <sup>3</sup>
5. 水道料金	1ヶ月20m <sup>3</sup> 当たり 13mm 税込3,780円 (平成26年4月～)	
6. 組織	水道担当 4名 (局長、次長含む)	

### 貸借対照表の要旨

(平成27年3月31日現在) (単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	6,091,463	負債合計	3,684,598
		固定負債	1,314,859
		流動負債	191,066
		繰延収益	2,178,673
流動資産	260,870	資本の部	
		資本金	1,563,441
		自己資本金	1,563,441
		剰余金	1,104,294
		資本剰余金	699,834
		利益剰余金	404,460
		(うち当年度 未処分利益剰余金)	277,417
		資本合計	2,667,735
資産合計	6,352,333	負債・資本合計	6,352,333

(注) 有形固定資産の減価償却累計額

5,056,859千円

### 損益計算書の要旨

(自26.4.1～至27.3.31) (単位：千円)

科目	金額
営業収益	289,761
(うち給水収益)	287,753
営業費用	320,030
営業利益	△ 30,269
営業外収益	87,315
営業外費用	33,318
経常利益	23,728
特別利益	557
特別損失	2,399
当年度純利益	21,886
前年度繰越剰余金	53,233
その他未処分利益剰余金変動額	202,298
当年度未処分利益剰余金	277,417

(注) 一般会計繰入金

15,812千円

平成26年度 三春町水道事業損益計算書  
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円 税抜き)

1 営業	収 益			
(1) 給水	収 益	287,752,825		
(2) 受託工事	収 益	0		
(3) その他の営業	収 益	2,008,024	289,760,849	
2 営業	費 用			
(1) 原水及び浄水	費 用	88,567,866		
(2) 配水及び給水	費 用	25,294,792		
(3) 受託工事	費 用	0		
(4) 総係	費 用	35,011,936		
(5) 給水管	費 用	7,938,103		
(6) 減価償却	費 用	160,873,616		
(7) 資産減耗	費 用	2,338,727		
(8) その他の営業	費 用	4,680	320,029,720	
営業	損 失			30,268,871
3 営業	外 収 益			
(1) 受取利息及び配当	金 額	282,318		
(2) 受託工事	収 益	0		
(3) 補助	金 額	15,811,727		
(4) 長期前受	金 戻 入	70,626,179		
(5) 雑	収 益	594,806	87,315,030	
4 営業	外 費 用			
(1) 支払利息及び企業	債 費 用	33,317,747		
(2) 受託	工 事 費 用	0		
(3) 雑	支 出	0	33,317,747	53,997,283
経 常	利 益			23,728,412
5 特 別	利 益	557,116	557,116	
6 特 別	損 失	2,399,426	2,399,426	△ 1,842,310
当 年 度	純 利 益			21,886,102
前 年 度	繰 越 利 益 剰 余 金			53,233,250
そ の 他	未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額			202,298,498
当 年 度	未 処 分 利 益 剰 余 金			277,417,850

平成26年度 三春町水道事業貸借対照表  
(平成27年3月31日)

(単位：円 税抜き)

資産の部

1 固 定 資 産		
(1) 有 形 固 定 資 産		
イ. 土 地		827,189,452
ロ. 建 物	708,269,510	
減価償却累計額	<u>△ 278,756,532</u>	429,512,978
ハ. 構 築 物	5,532,647,117	
減価償却累計額	<u>△ 2,222,132,100</u>	3,310,515,017
ニ. 機 械 及 び 装 置	2,607,442,676	
減価償却累計額	<u>△ 2,403,217,755</u>	204,224,921
ホ. 車 両 運 搬 具	3,073,200	
減価償却累計額	<u>△ 2,919,540</u>	153,660
ヘ. 工 具 器 具 及 び 備 品	11,516,760	
減価償却累計額	<u>△ 9,637,422</u>	1,879,338
ト. 簡 易 水 道 設 備	393,970,000	
減価償却累計額	<u>△ 140,195,700</u>	253,774,300
チ. 建 設 仮 勘 定		<u>37,018,444</u>
有 形 固 定 資 産 合 計		5,064,268,110
(2) 無 形 固 定 資 産		
イ. ダ ム 使 用 権		1,026,174,899
ロ. 水 利 権		<u>1,020,000</u>
無 形 固 定 資 産 合 計		<u>1,027,194,899</u>
固 定 資 産 合 計		6,091,463,009
2 流 動 資 産		
(1) 現 金 預 金		206,040,039
(2) 未 収 金		37,434,666
(3) 貸 倒 引 当 金		△ 50,000
(4) 貯 蔵 品		2,205,393
(5) 前 払 金		15,240,000
(6) 短 期 貸 付 金		0
(7) そ の 他 流 動 資 産		<u>0</u>
流 動 資 産 合 計		260,870,098
資 産 合 計		<u>6,352,333,107</u>

負債の部

3 固 定 負 債	債 債	
(1) 企 業	債 債	
イ. 建設改良企業	債 債	
(2) 他 会 計 借 入 金	金	895,859,100
イ. 建設改良借入	金	
		<u>419,000,000</u>
固 定 負 債 合 計		<u>1,314,859,100</u>
4 流 動 負 債	債 債	
(1) 企 業	債 債	
イ. 建設改良企業	債 債	
(2) 他 会 計 借 入 金	金	122,527,494
(3) 未 払 金	金	37,000,000
(4) 引 当 金	金	29,219,764
(5) 前 受 金	金	2,318,000
(6) そ の 他 の 流 動 負 債		977
		<u>0</u>
流 動 負 債 合 計		<u>191,066,235</u>
5 繰 延 収 益	益	
(1) 長 期 前 受 金	額	5,528,865,566
(2) 収 益 化 累 計 額		<u>△ 3,350,192,823</u>
繰 延 収 益 合 計		<u>2,178,672,743</u>
負 債 合 計		<u>3,684,598,078</u>

資本の部

6 資 本 金	金	
(1) 自 己 資 本	金	
イ. 出 資 金	金	584,914,866
ロ. 固 有 資 本 金	金	13,893,324
ハ. 繰 入 資 本 金	金	511,046,622
ニ. 組 入 資 本 金	金	<u>453,586,621</u>
自 己 資 本 金 合 計		1,563,441,433
資 本 金 合 計		<u>1,563,441,433</u>
7 剰 余 金	金	
(1) 資 本 剰 余 金	金	
イ. 受 贈 財 産 評 価 額	金	19,202,871
ロ. 寄 附 金	金	856,961
ハ. 工 事 負 担 金	金	0
ニ. 国 庫 補 助 金	金	456,504,182
ホ. 他 会 計 負 担 金	金	2,272,058
ヘ. そ の 他 の 資 本 剰 余 金	金	<u>220,997,760</u>
資 本 剰 余 金 合 計		699,833,832
(2) 利 益 剰 余 金	金	
イ. 減 債 積 立 金	金	24,016,505
ロ. 建設改良積立金	金	103,025,409
ハ. 当年度未処分利益剰余金	金	<u>277,417,850</u>
利 益 剰 余 金 合 計		<u>404,459,764</u>
剰 余 金 合 計		<u>1,104,293,596</u>
資 本 合 計		<u>2,667,735,029</u>
負 債 ・ 資 本 合 計		<u>6,352,333,107</u>

## 公共下水道事業の概要

- |                          |   |                |
|--------------------------|---|----------------|
| 1. 都市計画決定                | 平成 6年 2月21日   | 町告示第3号         |
| 2. 事業認可並びに建設開始<br>(変更認可) | 平成 6年 3月 1日   | 県指令6下第35号      |
|                          | 平成11年 2月26日   | 県指令11下第38号     |
| (変更認可)                   | 平成17年 8月 9日   | 県指令17下第314号    |
| 3. 供用開始年月日               | 平成12年 4月 1日   |                |
| 4. 地方公営企業法適用 (全部)        | 平成12年 4月 1日   |                |
| 5. 全体計画面積                | 295 ha  |                |
| 現在処理区域面積                 | 116 ha  | (下水道整備率 39.3%) |
| 6. 現在処理区域人口              | 3,480 人   |                |
| 現在水洗便所設置済人口              | 2,205 人   | (水洗化率 63.4%)   |
| 7. 総事業費 (税込)             | 8,285,293 千円  |                |
| 内訳                       |   |                |
| 管きよ費                     | 3,080,147 千円  |                |
| 処理場費                     | 2,821,544 千円  |                |
| その他                      | 2,383,602 千円  |                |
| 8. 下水道管布設延長              | 汚水管 21,520 m 圧送管 972 m 合計 22,492 m                  |                |
| 処理場                      | 名称 三春水環境センター  |                |
| 所在地                      | 三春町字大久保17 電話0247-62-1721                            |                |
| 現在最大処理能力                 | 3,400 m <sup>3</sup> /日 (最終 6,800m <sup>3</sup> /日) |                |
| 現在最大処理水量                 | 936 m <sup>3</sup> /日                               |                |
| 9. 年間総処理水量               | 290,981 m <sup>3</sup>                              |                |
| 年間有収水量                   | 274,308 m <sup>3</sup>                              |                |
| 0. 下水道使用料                | 1ヶ月20m <sup>3</sup> 当たり 税込み4,806円 (平成26年4月～)        |                |
| 1. 組織                    | 下水道担当 1名  |                |

### 貸借対照表の要旨

(平成27年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	4,026,125	負債合計	3,864,519
		固定負債	1,443,370
		流動負債	113,787
		繰延収益	2,307,362
		資本の部	
流動資産	136,331	資本金	510,984
		自己資本金	510,984
		剰余金	△ 213,047
		資本剰余金	94,279
		欠損金	307,326
		資本合計	297,937
資産合計	4,162,456	負債・資本合計	4,162,456

(注) 有形固定資産の減価償却累計額

1,738,755千円

### 損益計算書の要旨

(自26.4.1～至27.3.31)

(単位：千円)

科目	金額
営業収益	66,391
(うち下水道使用料)	66,201
営業費用	174,296
営業損失	107,905
営業外収益	116,582
営業外費用	33,984
経常損失	25,307
特別利益	0
特別損失	770
当年度純損失	26,077
前年度繰越欠損金	264,218
その他未処分利益剰余金変動額	△ 17,031
当年度未処理欠損金	307,326

(注) 一般会計繰入金

33,984千円

## 農業集落排水事業の概要

1. 建設事業開始年月日 平成 2年12月11日
2. 供用開始年月日 下舞木 平成 5年 9月 2日  
                           過 足 平成 9年 6月 9日  
                           中 妻 平成10年 4月 1日
3. 地方公営企業法適用 (全部) 平成12年 4月 1日
4. 現在処理区域面積 122 ha
5. 現在処理区域人口 (定住人口) 2,690 人  
     現在水洗便所設置済人口 2,239 人 (水洗化率 83.2%)
6. 総事業費 (税込) 3,848,824 千円  
     内訳 管きよ費 2,669,596 千円  
           処理場費 804,700 千円  
           その他 374,528 千円
7. 現在処理能力 1,065 m<sup>3</sup>/日  
     現在最大処理水量 950 m<sup>3</sup>/日
8. 処理場  
     下舞木 大字下舞木字石田128-1 電話024-956-0764  
     過 足 大字過足字元内180 電話0247-62-1903(ポンプ場62-1905)  
     中 妻 大字斎藤字落合94-1 電話024-943-1572(ポンプ場944-5234)
9. 年間総処理水量 237,442 m<sup>3</sup>  
     年間有収水量 214,214 m<sup>3</sup>
10. 下水道使用料 1ヶ月20m<sup>3</sup>当たり 税込み4,806円 (平成26年4月～)
11. 組織 農業集落排水担当 1名 (個別排水処理事業兼務)

### 貸借対照表の要旨

(平成27年3月31日現在) (単位: 千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	2,369,703	負債合計	2,207,498
		固定負債	728,171
		流動負債	72,351
		繰延収益	1,406,976
		資本の部	
流動資産	48,884	資本金	521,061
		自己資本金	521,061
		剰余金	△ 309,972
		資本剰余金	23,482
		欠損金	333,454
		資本合計	211,089
資産合計	2,418,587	負債・資本合計	2,418,587

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 1,398,434千円

### 損益計算書の要旨

(自26.4.1～至27.3.31) (単位: 千円)

科目	金額
営業収益	46,270
(うち下水道使用料)	46,270
営業費用	112,736
営業損失	66,466
営業外収益	74,734
営業外費用	21,448
経常損失	13,180
特別利益	0
特別損失	112
当年度純損失	13,292
前年度繰越欠損金	317,992
その他未処分利益剰余金変動額	△ 2,170
当年度未処理欠損金	333,454

(注) 一般会計繰入金 21,448千円

## 個別排水処理事業の概要

- |                   |                           |                        |              |
|-------------------|---------------------------|------------------------|--------------|
| 1. 建設事業開始年月日      |                           |                        |              |
| 個別排水処理事業          | 平成11年12月 5日               |                        |              |
| 市町村浄化槽設置推進事業      | 平成15年 5月 6日               |                        |              |
| 市街地浄化槽代行事業        | 平成16年 5月21日               |                        |              |
| 2. 供用開始年月日        |                           |                        |              |
| 個別排水処理事業          | 平成12年 2月10日               |                        |              |
| 市町村浄化槽設置推進事業      | 平成15年 5月30日               |                        |              |
| 市街地浄化槽代行事業        | 平成16年 6月15日               |                        |              |
| 3. 地方公営企業法適用（全部）  |                           |                        |              |
|                   | 平成12年 4月 1日               |                        |              |
| 4. 全体計画及び排水処理区域面積 |                           |                        |              |
|                   | 5,991 ha                  |                        |              |
| 5. 現在水洗便所設置済人口    |                           |                        |              |
|                   | 2,958 人                   |                        |              |
| 6. 総事業費（税込）       |                           |                        |              |
|                   | 527,153 千円                |                        |              |
| 個別排水処理事業          | 133,500 千円                | 150 基                  |              |
| 市町村浄化槽設置推進事業      | 312,762 千円                | 434 基                  |              |
| 市街地浄化槽代行事業        | 80,891 千円                 | 130 基                  |              |
| 7. 現在処理能力         |                           |                        |              |
|                   | 1,000 m <sup>3</sup> /日   | (1.4m <sup>3</sup> /基) |              |
| 8. 年間総処理水量及び有収水量  |                           |                        |              |
|                   | 219,833 m <sup>3</sup> /年 |                        |              |
| 9. 使用料            |                           |                        |              |
|                   | 1ヶ月当たり                    | 7人槽                    | 税込み4,860円    |
| 10. 組織            |                           |                        |              |
|                   | 浄化槽担当                     | 1名                     | (農業集落排水事業兼務) |

### 貸借対照表の要旨

(平成27年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
固定資産	311,099	負債合計	380,585
		固定負債	179,021
		流動負債	14,803
		繰延収益	186,761
		資本の部	
流動資産	65,081	資本金	11,766
		自己資本金	11,766
		剰余金	△ 16,171
		資本剰余金	0
		欠損金	16,171
		資本合計	△ 4,405
資産合計	376,180	負債・資本合計	376,180

(注) 有形固定資産の減価償却累計額

95,442千円

### 損益計算書の要旨

(自26.4.1～至27.3.31)

(単位：千円)

科目	金額
営業収益	37,662
(うち下水道使用料)	37,662
営業費用	46,982
営業利益	△ 9,320
営業外収益	24,645
営業外費用	17,920
経常損失	2,595
特別利益	0
特別損失	0
当年度純損失	2,595
前年度繰越欠損金	21,116
その他未処分利益剰余金変動額	7,540
当年度未処理欠損金	16,171

(注) 一般会計繰入金

2,648千円

平成26年度 下水道事業等事業別損益計算書  
 (平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円 税抜き)

事業別 収益, 費用	公共下水道	農業集落排水	個別排水処理	計
収益	182,972,964	121,004,103	62,306,902	366,283,969
営業収益	66,391,247	46,270,409	37,661,855	150,323,511
下水道使用料	66,201,247	46,270,409	37,661,855	150,133,511
その他の営業収益	190,000	0	0	190,000
営業外収益	116,581,717	74,733,694	24,645,047	215,960,458
受取利息及び配当金	0	0	0	0
受託工事収益	0	0	9,938,000	9,938,000
受託事業収益	0	0	4,850,322	4,850,322
補助金	33,983,924	21,448,396	2,648,110	58,080,430
長期前受金戻入	82,541,126	53,285,298	7,208,615	143,035,039
雑収益	56,667	0	0	56,667
特別利益	0	0	0	0
過年度損益修正益	0	0	0	0
費用	209,050,295	134,296,444	64,902,264	408,249,003
営業費用	174,295,905	112,736,503	46,982,421	334,014,829
管渠費	4,590,888	343,412	0	4,934,300
処理場費	23,127,002	23,035,782	0	46,162,784
個別排水処理施設管理費	0	0	34,250,053	34,250,053
総係費	11,556,616	1,972,466	0	13,529,082
減価償却費	135,021,399	87,384,843	12,244,560	234,650,802
資産減耗費	0	0	487,808	487,808
その他の営業費用	0	0	0	0
営業外費用	33,983,924	21,448,396	17,919,843	73,352,163
支払利息及び企業債取扱諸費	33,983,924	21,448,396	2,648,110	58,080,430
受託工事費	0	0	8,816,050	8,816,050
受託事業費	0	0	5,748,000	5,748,000
雑支出	0	0	707,683	707,683
特別損失	770,466	111,545	0	882,011
過年度損益修正損	770,466	111,545	0	882,011
当年度純損失	26,077,331	13,292,341	2,595,362	41,965,034
前年度繰越欠損金	264,218,058	317,992,401	21,115,808	603,326,267
その他未処分利益剰余金変動額	△ 17,031,306	△ 2,169,967	7,540,044	△ 11,661,229
当年度未処理欠損金	307,326,695	333,454,709	16,171,126	656,952,530



平成26年度 下水道事業等事業別貸借対照表  
(平成27年3月31日)

(単位：円 税抜き)

事業別	公共下水道	農業集落排水	個別排水処理	計
<b>資産</b>	4,162,455,545	2,418,585,894	376,180,013	6,957,221,452
固定資産	4,026,124,530	2,369,702,876	311,099,053	6,706,926,459
有形固定資産	4,026,074,530	2,369,702,876	311,099,053	6,706,876,459
土地建物	181,446,238	52,359,916	0	233,806,154
減価償却累計額	△ 712,281,198	△ 167,905,400	0	△ 880,186,598
構築物	△ 258,442,175	△ 49,675,215	0	△ 308,117,390
減価償却累計額	3,732,375,714	3,007,989,961	0	6,740,365,675
機械及び装置	△ 854,429,683	△ 900,871,822	0	△ 1,755,301,505
減価償却累計額	1,137,115,501	539,881,103	406,541,147	2,083,537,751
車両運搬具	△ 625,013,409	△ 447,886,467	△ 95,442,094	△ 1,168,341,970
減価償却累計額	1,611,190	0	0	1,611,190
工具器具及び備品	△ 870,044	0	0	△ 870,044
減価償却累計額	0	0	0	0
建設仮勘定	0	0	0	0
投資資金	50,000	0	0	50,000
出資金	50,000	0	0	50,000
流動資産	136,331,015	48,883,018	65,080,960	250,294,993
現金預金	104,161,315	16,274,841	45,174,708	165,610,864
未収金	32,219,700	32,658,177	19,906,252	84,784,129
貸倒引当金	△ 50,000	△ 50,000	0	△ 100,000
その他の流動資産	0	0	0	0
<b>負債</b>	3,864,518,601	2,207,497,331	380,584,906	6,452,600,838
固定負債	1,443,370,013	728,170,784	179,021,214	2,350,562,011
企業債	1,443,370,013	728,170,784	179,021,214	2,350,562,011
建設改良企業債	1,211,634,562	701,380,708	179,021,214	2,092,036,484
その他の企業債	231,735,451	26,790,076	0	258,525,527
流動負債	113,786,864	72,351,261	14,803,277	200,941,402
企業債	110,323,717	68,426,137	6,176,553	184,926,407
建設改良企業債	81,098,223	65,286,600	6,176,553	152,561,376
その他の企業債	29,225,494	3,139,537	0	32,365,031
未払金	2,861,657	3,925,124	7,959,724	14,746,505
未受金	1,490	0	0	1,490
引当金	600,000	0	667,000	1,267,000
その他の流動負債	0	0	0	0
繰延収益	2,307,361,724	1,406,975,286	186,760,415	3,901,097,425
長期前受金	3,372,439,590	2,253,051,184	236,784,353	5,862,275,127
長期前受金収益化累計額	△ 1,065,077,866	△ 846,075,898	△ 50,023,938	△ 1,961,177,702
<b>資本</b>	297,936,944	211,088,563	△ 4,404,893	504,620,614
資本金	510,984,408	521,060,839	11,766,233	1,043,811,480
自己資本金	510,984,408	521,060,839	11,766,233	1,043,811,480
固有資本金	15,157,401	20,997,691	0	36,155,092
繰入資本金	495,827,007	500,063,148	11,766,233	1,007,656,388
剰余金	△ 213,047,464	△ 309,972,276	△ 16,171,126	△ 539,190,866
資本剰余金	94,279,231	23,482,433	0	117,761,664
受贈財産評価額	0	13,608,000	0	13,608,000
国庫補助金	90,723,119	0	0	90,723,119
県補助金	3,556,112	9,874,433	0	13,430,545
その他の資本剰余金	0	0	0	0
欠損	307,326,695	333,454,709	16,171,126	656,952,530
負債・資本合計	4,162,455,545	2,418,585,894	376,180,013	6,957,221,452
未収消費税還付金	0	0	838,771	838,771
未払消費税及び地方消費税	1,927,383	1,351,353	0	3,278,736

## 宅地造成事業の概要

1. 建設事業開始年月日 昭和40年12月25日
2. 地方公営企業法適用（全部） 平成14年 4月 1日
3. 総事業費（税込） 2,437,215 千円
4. 総面積 239,384 m<sup>2</sup> （7地区、124区画）
5. 造成地の状況

団地名	事業着手	分譲開始	面積 (m <sup>2</sup> )		区画数			
	年度	年度	開発面積	分譲面積	全体	分譲済	定期借地	分譲中
1. 平沢工業団地	平成2年度	平成3年度	127,959	113,094	8	8	0	0
2. 岩本住宅団地	平成元年度	平成6年度	23,442	14,050	39	29	4	6
3. 過足住宅団地	平成4年度	平成9年度	64,183	19,564	40	35	5	0
4. 御祭住宅団地	平成9年度	平成12年度	12,226	7,712	23	23	0	0
5. 栄町住宅団地	平成26年度	平成27年度	2,301	1,192	3	0	0	3
6. 戸ノ内住宅団地	平成26年度	平成27年度	2,712	1,955	6	0	0	6
7. 公共代替地			6,561	6,561	5	4	1	0
計			239,384	164,128	124	99	10	15

### 6. 造成地処分状況(平成26年度)

#### (1) 売却

- ① 売却面積 998.50 m<sup>2</sup>
- ② 売却代金 14,411 千円
- ③ m<sup>2</sup>あたり売却代金 14,432 円/m<sup>2</sup>

#### (2) 定期借地

- ① 貸付面積 1,222.97 m<sup>2</sup> (4区画)
- ② 貸付代金 494 千円

### 7. 組織

宅造担当 1名

#### 貸借対照表の要旨

(平成27年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
資産の部		負債の部	
土地造成	205,748	固定負債	10,000
		流動負債	15,165
		負債合計	25,165
		資本の部	
流動資産	85,602	資本金	0
		自己資本金	0
		剰余金	266,185
		資本剰余金	223,737
		利益剰余金	42,448
		(うち当年度未処分利益剰余金)	41,931
		資本合計	266,185
資産合計	291,350	負債・資本合計	291,350

#### 損益計算書の要旨

(自26.4.1～至27.3.31)

(単位：千円)

科目	金額
営業収益	15,748
(うち売却収益)	14,412
営業費用	27,689
営業損失	11,941
営業外収益	6
営業外費用	0
経常損失	11,935
特別利益	0
特別損失	427
当年度純損失	12,362
前年度繰越欠損金	0
その他未処分利益剰余金変動額	54,293
当年度未処分利益剰余金	41,931

平成26年度 三春町宅地造成事業損益計算書  
 (平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 売却収益	14,411,581		
(2) その他の営業収益	<u>1,337,100</u>	15,748,681	
2 営業費用			
(1) 土地売却原価	14,063,421		
(2) 一般管理費	13,625,786		
(3) その他の営業費用	<u>0</u>	<u>27,689,207</u>	
営業損失			11,940,526
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 雑収	<u>5,750</u>	5,750	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	0		
(2) 一般会計繰出金	0		
(3) 雑支出	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>5,750</u>
経常損失			11,934,776
5 特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失	<u>426,913</u>	<u>426,913</u>	<u>426,913</u>
当年度純損失			12,361,689
前年度繰越欠損金			0
その他未処分利益剰余金変動額			54,293,498
当年度未処分利益剰余金			<u><u>41,931,809</u></u>

平成26年度 三春町宅地造成事業貸借対照表  
(平成27年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 土地造成	成地		
(1) 完成	土地		
イ. 完成	土地		
完成	土地		
	合		
	計		
		205,748,273	
			205,748,273
土地造成	合		
	計		205,748,273
2 流動	資産		
(1) 現金	預		
(2) 未	収		
	金		
		85,601,429	
			0
流動	資産		
	合		
	計		85,601,429
資産	合		
	計		291,349,702

負債の部

3 固定	負債		
(1) 長期	預		
	り		
	保		
	証		
	金		
		10,000,000	
固定	負債		
	合		
	計		10,000,000
4 流動	負債		
(1) 未	払		
(2) 前	受		
(3) 引	当		
	金		
		14,644,855	
			0
		520,000	
流動	負債		
	合		
	計		15,164,855
負債	合		
	計		25,164,855

資本の部

5 剰	余	金	
(1) 資	本	剰	余
イ. 其他	の	資	本
		剰	余
		金	
			223,736,536
資本	剰	余	金
	合		
	計		223,736,536
(2) 利	益	剰	余
イ. 建設	改良	積	立
		金	
			516,502
			41,931,809
利益	剰	余	金
	合		
	計		42,448,311
剰	余	金	
	合		
	計		266,184,847
資	本	合	
		計	266,184,847
負債	・	資	本
		合	
		計	291,349,702

平成26年度

三春町病院事業会計決算書

# 平成26年度三春町病院事業会計損益計算書

(平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで)

(単位：円)

1	医業収益	0	0	
2	医業費用			
	(1) 経費	3,146,700		
	(2) 減価償却費	84,193,325		
	(3) 資産減耗費	0		
			87,340,025	
	医業損失			87,340,025
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	467		
	(2) 他会計補助金	2,086,492		
	(3) その他医業外収益	1,314,768		
			3,401,727	
4	医業外費用	0	0	
	経常損失			83,938,298
5	特別利益	0	0	
6	特別損失	0	0	
	当年度純欠損			83,938,298
	前年度繰越欠損金			440,843,720
	当年度未処理欠損金			524,782,018

# 平成26年度三春町病院事業会計貸借対照表

平成27年 3月31日

(単位：円)

## 《資産の部》

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地	1,199,707,956	1,416,780	
ロ 建物	283,725,324	915,982,632	
ハ 構築物	175,809,492	102,236,554	
ニ 器械備品	282,337,193	113,150,963	
ホ 建設仮勘定	169,186,230	0	
有形固定資産合計		1,132,786,929	
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		132,100	
無形固定資産合計		132,100	
固定資産合計		1,132,919,029	
2 流動資産			
(1) 現金預金		2,275,528	
(2) 未収金		0	
流動資産合計		2,275,528	
資産合計		1,135,194,557	

## 《負債の部》

3 固定負債		
(1) 修繕引当金		0
固定負債合計		0

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 未払金		0	
流動負債合計		0	0

負債合計 0

《資本の部》

5 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 繰入資本金	1,590,721,000		
自己資本金合計		1,590,721,000	
(2) 借入資本金			
イ 他会計借入金	0		
借入資本金合計		0	
資本金合計			1,590,721,000

6 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	69,255,575		
ロ その他資本譲与金	0		
資本剰余金合計		69,255,575	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	524,782,018		
欠損金合計		524,782,018	
剰余金合計			△455,526,443

資本合計 1,135,194,557

負債・資本合計 1,135,194,557